Edição nº 1347 - quinta, 23 de março de 2023

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017

Página 1 de 3

Departamento Municipal de Administração

DECISÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 001/2022

FORNECEDOR: TROPICAL MINAS COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ 41.166.089/0001-48

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A074/2021

 Acolho o Relatório da Comissão de Processo

Administrativo e, pelos fundamentos apontados, DECIDO

pela aplicação da penalidade de suspensão do direito de

licitar com o Município de Inconfidentes pelo prazo de

01 (um) ano cumulada com a aplicação de multa de 10%

(dez por cento) do valor total da Ata, conforme disposto

nas cláusulas 10.1., 10.1.2 e 10.4.1.4.

Determino a intimação da Empresa TROPICAL MINAS

COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA da presente decisão,

para querendo, no prazo de cinco dias úteis, contados da

intimação, interponha Recurso Hierárquico.

Retornem-se os autos à Comissão de Processo

Administrativo para as devidas providências.

    Intime-se.

    Publique-se.

    Cumpra-se.

Inconfidentes, 14 de março de 2023.

ROSÂNGELA MARIA DANTAS

Prefeita Municipal de Inconfidentes.

PORTARIA Nº 020, DE 21 DE MARÇO DE 2023

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO

ROSÂNGELA MARIA DANTAS, Prefeita Municipal de

Inconfidentes, MG, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando as informações contidas no memorando

Interno do Departamento de Educação, datado de

21/03/2023, de lavra da Sra. Sílvia Maria Brandão, no

qual a mesma relata sobre denúncia, em desfavor do

fornecedor COMERCIAL FLORIANO & COSTA LTDA, CNPJ

10.768.487/0001-00, realizada à SRS de Pouso Alegre –

Núcleo de Vigilância Sanitária / Alimentos;

Considerando que esta denúncia é gravíssima, pois há

evidências de que o fornecedor COMERCIAL FLORIANO &

COSTA LTDA está comercializando “carne bovina acém

(moída)” sem a autorização dos órgãos competentes,

utilizando, de forma indevida no rótulo de seus

produtos, a chancela do selo do IMA pertencente ao

Frigorífico Frigomata LTDA;

Considerando que a empresa COMERCIAL FLORIANO &

COSTA LTDA. é detentora da ATA DE REGISTRO DE

PREÇO Nº A193/2022, PROCESSO Nº 185/2022, PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 087/2022, REGISTRO DE PREÇOS Nº

069/2022

 Considerando o Art. 78 da Lei 8.666/93, que institui

normas para licitações e contratos da Administração

Pública e dá outras providências;

Considerando as disposições da Lei nº 9.784/99 aplicável

no âmbito do Município de Inconfidentes nos termos da

Súmula 633-STJ: “A Lei 9.784/1999, especialmente no

que diz respeito ao prazo decadencial para a revisão de

atos administrativos no âmbito da Administração Pública

federal, pode ser aplicada, de forma subsidiária, aos

estados e municípios, se inexistente norma local e

específica que regule a matéria.”

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 2009,

de 10 de março de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Fica instaurado o Processo Administrativo

002/23, com fulcro no artigo 125 da Lei Orgânica do

Município, com o objetivo de apurar a denúncia feita

pela SRS de Pouso Alegre em desfavor da empresa

COMERCIAL FLORIANO & COSTA LTDA, CNPJ

10.768.487/0001-00, detentora da Ata de Registro de

Preços nº A193/2022 firmada em decorrência do

Processo Licitatório nº 185/22 – Pregão Eletrônico nº

087/22.

Art. 2º Os trabalhos serão conduzidos pela Comissão

Permanente de Processo Administrativo Sancionatório,

Edição nº 1347 - quinta, 23 de março de 2023

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017

Página 2 de 3

designada pelo Decreto Municipal nº 2009, de 10 de

março de 2023.

Art. 3º A Comissão poderá solicitar a presença da

Assessoria Jurídica do Município para acompanhamento

e emissão de pareceres durante a realização dos

trabalhos.

Art. 4º O presente Processo Administrativo deverá ser

concluído no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da

publicação da presente Portaria, podendo ser

prorrogado por igual período, caso exigirem as

circunstâncias, ou a realização de diligências.

Art.5º Determino a suspensão PARCIAL liminar da

execução da Ata firmada com a empresa COMERCIAL

FLORIANO & COSTA LTDA. até decisão final do

procedimento administrativo nos termos do permissivo

legal contido no art. 45 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro

de 1999 que prevê: “Em caso de risco iminente, a

Administração Pública poderá motivadamente adotar

providências acauteladoras sem a prévia manifestação

do interessado”, ficando suspenso o fornecimento dos

itens abaixo relacionados:

006.000.483 CARNE BOVINA ACEM MOÍDA

006.000.477 CARNE BOVINA ACEM PEDAÇOS

006.000.481 CARNE BOVINA COXÃO DURO EM PEDAÇOS

006.000.482 CARNE SUÍNA PERNIL SEM OSSO

Art.6º Fica autorizada, se necessária, a realização de

procedimento emergencial para a aquisição dos

produtos constantes na referida ata dada a

essencialidade e urgência dos mesmos.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Publique-se,

Registre-se;

Cumpra-se.

 Gabinete da Prefeita, 21 de março de 2023.

ROSÂNGELA MARIA DANTAS

Prefeita Municipal

Departamento de Licitações, Contratos e Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. Aviso

de Licitação. Encontra-se aberta junto a esta Prefeitura

Municipal o Processo Licitatório nº 064/2023,

modalidade Pregão Presencial nº 026/2023, do tipo

menor preço por item, para aquisição de peças novas ou

genuínas para manutenção da motoniveladora “Patrol

4757” pertencente à frota da Prefeitura Municipal. O

credenciamento e abertura dos envelopes dar-se-á no

dia 05/04/2023 às 09:30 horas. O instrumento

convocatório em inteiro teor estará à disposição dos

interessados de 2ª a 6ª feira, das 12h às 17h, na Rua

Engenheiro Álvares Maciel, 190, Centro, Inconfidentes,

CEP: 37576-000. Tel (35) 3464-1015 no site

www.inconfidentes.mg.gov.br

O Município de Inconfidentes torna público aos

interessados, que nos termos do art. 75, I, § 3º da Lei nº

14.133/2021 que se encontra em aberto o Processo nº.

059/2023 - Compra Direta nº 024 e, estará recebendo de

pessoas jurídicas do ramo, por e-mail ou protocolo

presencial em sua sede, proposta de preços, para

dispensa de licitação, pelo menor preço ofertado, para

Prestação de serviços para limpeza de caixas d’ água,

capacidade 1000 litros, de diversos imóveis da

prefeitura municipal de inconfidentes . A documentação

relacionada da habilitação jurídica, regularidade fiscal e

trabalhista deverá ser apresentada após aceitação da

proposta de preços e no ato da assinatura do contrato. O

Termo de Referência encontra-se no site

www.inconfidentes.mg.gov.br. O recebimento de

propostas das empresas interessadas, dar-se-á do dia

28/03/2023 a 30/03/2023, no horário das 12h:00min às

17h:00min., na Sala de Licitações, situada na Rua

Engenheiro Álvares Maciel nº 190, centro,

Inconfidentes/MG ou pelo e-mail

compras@inconfidentes.mg.gov.br. A contratação será

regida pela Lei nº 14.133/2021. Rosângela Maria Dantas

– Prefeitura Municipal de Inconfidente.

O Município de Inconfidentes torna público aos

interessados, que nos termos do art. 75, I, § 3º da Lei nº

14.133/2021 que se encontra em aberto o Processo nº.

061/2023 - Compra Direta nº 026 e, estará recebendo de

pessoas jurídicas do ramo, por e-mail ou protocolo

presencial em sua sede, proposta de preços, para

dispensa de licitação, pelo menor preço ofertado, para

Aquisição de herbicida a base de glifosato para

erradicação do mato às margens das estradas vicinais

do município. A documentação relacionada da

Edição nº 1347 - quinta, 23 de março de 2023

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017

Página 3 de 3

habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista

deverá ser apresentada após aceitação da proposta de

preços e no ato da assinatura do contrato. O Termo de

Referência encontra-se no site

www.inconfidentes.mg.gov.br. O recebimento de

propostas das empresas interessadas, dar-se-á do dia

28/03/2023 a 30/03/2023, no horário das 12h:00min às

17h:00min., na Sala de Licitações, situada na Rua

Engenheiro Álvares Maciel nº 190, centro,

Inconfidentes/MG ou pelo e-mail

compras@inconfidentes.mg.gov.br. A contratação será

regida pela Lei nº 14.133/2021. Rosângela Maria Dantas

– Prefeitura Municipal de Inconfidente.

O Município de Inconfidentes torna público aos

interessados, que nos termos do art. 75, I, § 3º da Lei nº

14.133/2021 que se encontra em aberto o Processo nº.

065/2023 - Compra Direta nº 027 e, estará recebendo de

pessoas jurídicas do ramo, por e-mail ou protocolo

presencial em sua sede, proposta de preços, para

dispensa de licitação, pelo menor preço ofertado,

para Aquisição de peças para roçadeiras utilizadas na

conservação das vias urbanas e estradas vicinais do

município. A documentação relacionada a habilitação

jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, deverão ser

apresentadas após aceitação da proposta de preços e no

ato da assinatura do contrato. O Termo de Referência

encontra-se no site www.inconfidentes.mg.gov.br. O

recebimento de propostas das empresas interessadas,

dar-se-á do dia 28/03/2023 a 30/03/2023, no horário

das 12h:00min às 17h:00min., na Sala de Licitações,

situada na Rua Engenheiro Álvares Maciel nº 190, centro,

Inconfidentes/MG ou pelo e-mail

compras@inconfidentes.mg.gov.br. A contratação será

regida pela Lei nº 14.133/2021. Rosângela Maria Dantas

– Prefeitura Municipal de Inconfidentes.

		2023-03-23T17:33:44-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE INCONFIDENTES
	Assinador Serpro